ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TNMT

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 02/2023/NĐ-CP ngày

01/02/2023 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phong Thổ, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số  625/STNMT-KSN ngày 20/3/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu về việc phối hợp triển khai thực hiện Nghị

định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính (sao gửi kèm theo).

Để triển khai thực hiện Nghị định số 02/2023/NĐ-CP quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Tài nguyên nước (thay thế Nghị định số

201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013), có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/3/2023,

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, Trung tâm

Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện nghiên cứu, tổ chức thực hiện và

quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày

01/02/2023 của Chính phủ trên các phương tiện truyền thông hoặc các hình thức

phù hợp khác, trong đó tập trung phổ biến đến các tổ chức, cá nhân khai thác, sử

dụng tài nguyên nước trên địa bàn huyện để bảo đảm thực hiện nghiêm các quy

định của Nghị định.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức việc đăng ký và xác nhận đăng

ký khai thác, sử dụng nước dưới đất theo thẩm quyền quy định tại Điều 38, Nghị

định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Tài nguyên nước.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn: Rà soát, hướng dẫn các đơn vị quản lý, vận hành công trình thủy lợi, thủy

điện có tổ chức, cá nhân khác khai thác, sử dụng nước mặt trực tiếp từ hồ chứa,

đập dâng thủy lợi, thủy điện, hệ thống kênh thủy lợi, thủy điện để cấp cho các

mục đích kinh doanh, dịch vụ và sản xuất phi nông nghiệp (bao gồm cả khai

thác nước cho hoạt động làm mát máy, thiết bị, tạo hơi, gia nhiệt) mà đơn vị

quản lý, vận hành công trình thủy lợi, thủy điện này chưa được cấp phép khai

thác, sử dụng nước mặt cho các mục đích nêu trên (điểm b khoản 2 Điều 17),

yêu cầu các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước mặt trực tiếp từ hồ chứa,

đập dâng thủy lợi, thủy điện, hệ thống kênh thủy lợi, thủy điện phải nộp hồ sơ đề

nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt tới cơ quan Nhà nước có thẩm

quyền theo quy định tại Điều 32, Điều 35 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

(Có Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 và Phụ lục đính kèm

theo).

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-03-27T15:07:05+0700

		2023-03-27T15:59:55+0700

		2023-03-27T15:59:55+0700

		2023-03-27T15:59:55+0700

		2023-03-27T15:59:55+0700